
PORTARIAS PREVIC/DILIC (DOU DE 15.06.2020)  

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 396, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001848/2020-54, resolve: 

Art. 1º Aprovar o termo de adesão da entidade Portus Instituto de Seguridade Social, CNPJ nº 

29.994.266/0001-89 na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB nº 

1978.0005-29. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 118 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 397, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001838/2020-19, resolve: 

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão da Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA, 

CNPJ nº 14.372.148/0001-61, na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB 

nº 1978.0005-29, e a entidade Portus Instituto de Seguridade Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 118 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 398, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001844/2020-76, resolve: 

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão da Companhia Docas do Rio de Janeiro, CNPJ nº 

42.266.890/0001-28, na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB nº 

1978.0005-29, e a entidade Portus Instituto de Seguridade Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 118 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 399, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001840/2020-98, resolve: 

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão da Companhia Docas do Ceará, CNPJ nº 07.223.670/0001-16, 

na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB nº 1978.0005-29, e a entidade 

Portus Instituto de Seguridade Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 400, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001842/2020-87, resolve: 

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão da Companhia Docas do Maranhão CODOMAR Em 

Liquidação, CNPJ nº 06.347.892/0001-88, na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios 

Portus 1, CNPB nº 1978.0005-29, e a entidade Portus Instituto de Seguridade Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 401, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001841/2020-32, resolve: 

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão da Companhia Docas do Espirito Santo CODESA, CNPJ nº 

27.316.538/0001-66, na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB nº 

1978.0005-29, e a entidade Portus Instituto de Seguridade Social. 



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 402, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001847/2020-18, resolve: 

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão do Porto do Recife S/A, CNPJ nº 04.417.870/0001-11, na 

condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB nº 1978.0005-29, e a entidade 

Portus Instituto de Seguridade Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 405, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001845/2020-11, resolve: 

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão da Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN, 

CNPJ nº 34.040.345/0001-90, na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB 

nº 1978.0005-29, e a entidade Portus Instituto de Seguridade Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 406, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001774/2020-56, resolve: 



Art. 1º Aprovar a aprovação do convênio de adesão da Superintendência do Porto de Itajaí, CNPJ nº 

00.662.091/0001-20, na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB nº 

1978.0005-29, e a entidade Portus Instituto de Seguridade Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 407, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 33, inciso I, da 

Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "a", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, e considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.007488/2019-61, resolve: 

Art. 1º Aprovar o estatuto e autorizar o funcionamento da Fundação de Previdência Complementar 

dos Servidores do Estado do Paraná - Prev-PR, como entidade fechada de previdência complementar. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de até 180 (cento e oitenta) dias para o início efetivo das atividades, 

contados a partir da data de publicação desta Portaria, sob pena de cancelamento da autorização 

concedida. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 

PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 408, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 33 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I alínea "a", do Anexo I do Decreto nº 

8.992, de 20 de fevereiro de 2017, e considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo nº 

44011.000041/2018-80, resolve: 

Art.1º Aprovar o encerramento do Plano Itatiaia Prev, CNPB nº 1997.0048-11, cessando-se os efeitos 

da Portaria SPC nº 177, de 15 de fevereiro de 2005, exclusivamente com relação ao plano citado. 

Art.2º Extinguir o código do CNPB - Cadastro Nacional de Planos de Benefícios do Plano Itatiaia 

Prev, CNPB nº 1997.0048-11, administrado pelo BB Previdência - Fundo de Pensão Banco do Brasil. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 



PORTARIA PREVIC/DILIC Nº 411, DE 09.06.2020 

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei 

Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto 

nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo 

nº 44011.001843/2020-21, resolve: 

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão da Companhia Docas do Pará (CDP), CNPJ nº 

04.933.552/0001-03, na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Portus 1, CNPB nº 

1978.0005-29, e a entidade Portus Instituto de Seguridade Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA BAASCH 

(DOU de 15.06.2020 - pág. 119 - Seção 1) 

 


